
    

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
 

COPIA 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio di 
AMMINISTRAZIONE 

 
n.  138 del 10/12/2014 

 
 
 OGGETTO: 
 
IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA APPLICATIVI INFORMATICI. 
 



    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Crescentini Michele) 

 
PREMESSO che l’art. 14 del D.L. 78/2010 impone obblighi ai Comuni minori in materia di 
gestione associata delle funzioni comunali nei seguenti termini: 
- entro il 1° gennaio 2013 per almeno 3 delle funzioni fondamentali di cui al comma 28; 
- entro il 30 settembre 2014 per ulteriori 3 funzioni fondamentali di cui al comma 27; 
- entro il 31 dicembre 2014 per le restanti funzioni fondamentali di cui al comma 27; 
 
CONSIDERATO che, nella prospettiva della gestione associata delle funzioni comunali, è 
fondamentale dotare le strutture amministrative di supporti strumentali adeguati ed omogenei, in 
modo da consentire l’integrazione dell’operatività delle medesime; 
 
ATTESO che in sede di incontri tra i Sindaci delle Amministrazioni coinvolte, con la 
partecipazione dei Segretari Comunali, è emersa la condivisione di massima sull’opportunità 
tecnica di adottare gli applicativi e i servizi proposti da Siscom s.p.a., già in uso presso alcune delle 
Amministrazioni interessate e ben conosciuti dai vertici amministrativi; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 26/11/2014, con la quale è stato espresso 
indirizzo nel senso dell’adozione di applicativi informatici uniformi tra i Comuni appartenenti 
all’Unione Montana dei Due Laghi, in attuazione di quanto convenuto tra i Sindaci; 
 
VISTA la proposta di Siscom s.p.a., che, per il Comune di Gignese prevede quanto segue: 
• licenza d’uso dei seguenti applicativi: Egisto protocollo informatico; Venere atti delibere e 

determine; Saturn albo digitiale e servizi web; Saturn 33 trasparenza amministrativa; Selene 
demografici; Sesamo stato civile; Seletell int.scambio cnsd ina saia; Giove contabilità 
finanziaria; Io inventario; Parsifae economato; Piranha tari tasi imu iuc; Sequoia edilizia privata; 
Geocatute interscambio ag. territorio; Geotopo toponomastica; costo simbolico € 1,00; 

• Servizio di addestramento del personale: € 2.200,00 iva esente; 
• Migrazione banche dati: a carico Siscom; 
 
CONSIDERATO che il pacchetto offerto da Siscom consentirebbe la copertura integrale delle 
esigenze operative degli Uffici, con strumenti più estesi di quelli attualmente in uso; 
 
RITENUTO che, a fronte di condizioni economiche comparabili, l’offerta Siscom presenti, rispetto 
agli applicativi in uso, il cui fornitore ha parimenti presentato offerta presa in considerazione, 
sensibili vantaggi operativi, in particolare in termini di potenzialità ed interazione dei programmi, 
immediatezza nell’utilizzo, semplicità e completezza, ampiezza e completezza a copertura 
dell’intero ambito delle funzioni comunali che richiedono l’utilizzo di applicativi gestionali, 
intuitività dell’interfaccia, praticità e funzionalità; 
 
RITENUTO confacente agli interessi dell’Ente, anche nella prospettiva delle gestioni associate, 
dotare gli Uffici Comunali degli applicativi informatici gestionali Siscom, secondo l’offerta sopra 
esposta; 
 
RITENUTA la convenienza e l’opportunità sia sotto il complessivo aspetto tecnico-qualitativo-
economico, sia sotto l’aspetto “politico” nella prospettiva delle gestioni associate; 
 
VISTI gli artt. 107 e ss. del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006; 



    

 
ACCERTATA la disponibilità all’intervento 1.01.08.03 del bilancio preventivo 2014; 
 
ACCERTATA la compatibilità dell’impegno di spesa con i vincoli derivanti dal Patto di Stabilità 
Interno; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI DISPORRE l’adozione degli applicativi informatici Egisto, Venere, Saturn, Saturn 33, 
Selene, Sesamo, Seletell, Giove, Io, Parsifae, Piranha, Sequoia, Geocatute, Geotopo da parte 
degli Uffici Comunali, con operatività dal 1° gennaio 2015; 
 

2) DI AFFIDARE a Siscom s.p.a. l’appalto di fornitura degli applicativi, nonché del servizio di 
addestramento del personale per l’utilizzo degli applicativi, per il corrispettivo di € 2.201,00 
complessivi; 
 

3) DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto all’intervento 1.01.08.03 (ex cap. 1043/1) del 
bilancio preventivo 2014. 

 
 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                 (F.to Dr. Crescentini Michele) 
 



    

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITÀ MON ETARIA  
 
 
Ai  sensi degli artt.151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267, si rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 
Ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, convertito dalla 
legge 3 agosto 2009, n.102, si attesta che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno 
assunto con la presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le attuali regole di finanza pubblica.  
 
 Gignese, lì 10/12/2014 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                  F.to Rag. ROSITA MARI 

 
 

========================================================== 
 

 Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 Gignese, lì 08/01/2015 
 

            Il dipendente incaricato 
             Alessandro CERUTTI 
 
 

========================================================== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio n.  138 del 10/12/2014 
 
IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA APPLICATIVI INFORMATICI.  
 


